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Orientering omkring ”Next Step”.

SSP-samarbejdet i Viborg og Sundhedscentret i Viborg har 
indgået et partnerskab omkring udvikling af et forebyggende 
initiativ målrettet 1.årgangseleverne på alle 
Ungdomsuddannelserne i Viborg Kommune.
Partnerskabet er opstået på grundlag af et ønske fra udvalgene 
om, at styrke den forebyggende indsats omkring unge.
Da både SSP-samarbejdet og Sundhedscentret arbejder 
forebyggende og med samme målgruppe, faldt det helt naturligt 
at tænke i et arbejdsfælleskab. Ungdomsuddannelserne har 
takket ja. 

Der arbejdes hen imod, at styrke og udvikle den forebyggende 
indsats omkring:

 Digital dannelse
 KRAM-faktorerne
 Unges økonomiforståelse
 Unges trivsel og udfordringer i forhold til ensomhed  
 Præstationer og angst
 Tryghed i nattelivet
 Deling af billeder (Viborgmappen) 
 Rusmidler
 Sexuel sundhed
 Sunde fællesskaber

Ovennævnte indsatsområder er valgt ud fra udvalgenes ønsker og 
ungdomsuddannelsernes behov.
I øjeblikket er en tværfaglig arbejdsgruppe bestående af 
repræsentanter fra Børn og unge, Sundhedscentret og Viborg 
Politi i gang med at designe indsatsen. I løbet af efteråret 2016 
bliver repræsentanter for målgruppen inviteret med i 
udviklingsprocessen.

En underliggende bærer af indsatsen er hæftet op på, at der er 
fokus på blandt andet sociale overdrivelser og 
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flertalsmisforståelser. Dette fokus skal styrke de unges forståelse 
for og af normalitetsbegrebet.

Som et konkret eksempel på hvordan en flertalsmisforståelse kan 
se ud:
I forbindelse med SSP’s forebyggende indsats omkring rusmidler i 
folkeskolen, bliver både elever og forældre stillet spørgsmålet:

Hvor mange procent af de unge i Danmark i aldersgruppen 16-29 
år tror I ryger cannabis stort set dagligt?

Næsten alle giver svar, der ligger langt fra det tal, som 
Sundhedsstyrelsen oplyser. Der høres tal lige fra 10 procent og 
op til 70 procent. Og det er både fra elever og forældre.
Sundhedsstyrelsens tal siger 3,6 procent. Så det, der er i spil her, 
er at hvis man tror at langt de fleste ryger cannabis dagligt, så 
kan der være unge, der ud fra en ”falsk” virkelighed, bliver aktive 
omkring cannabiskulturen fordi de har opfattelsen af, at det er 
normalt at ryge cannabis.

Som et eksempel på hvordan et af perspektiverne i den digitale 
dannelse kan se ud:

Hvad gør det ved vores opfattelse af demokratiet hvis verden kun 
ses gennem overskrifter?

Den digitale nyhedsstrøm, der popper op i diverse feeds på 
Facebook, Instagram, Twitter med videre, er for de fleste 
mennesker styret – ved hjælp af cookies – mod de områder, vi 
allerede har vist interesse for på nettet. Informationerne om 
verden og samfundet leveres i overskrifter via de sociale medier, 
TV2 News mv. På den måde bliver vi ikke i særlig høj grad 
forstyrret i vores egen verdensopfattelse, men bevæger os i et 
snævert interessefællesskab, hvor mennesker, holdninger og 
værdier ligner hinanden til forveksling. Det interessante er, hvad 
gør det ved vores demokratiske medborgerskab og vores evne til 
at forstå og respektere vores medmennesker?

Ovenstående er et par eksempler de perspektiver, der arbejdes 
med i forbindelse med designprocessen.

Initiativet udføres som en række workshops, som bliver ledt af 
fagpersoner, eksempelvis politifolk, bankansatte, sygeplejersker 
etc. med stor indsigt i de respektive områder. 
Det betyder, at der på den enkelte Ungdomsuddannelse vil være 
5-7 workshops, der er aktive på samme tidspunkt.
Der vil også være mulighed for at specialdesigne en workshop ud 
fra helt lokale behov, eksempelvis kunne det være en 
trafikinformatør.



De studerende på Ungdomsuddannelserne tilmelder sig forud til 
mindst to workshops via en hjemmeside, som lige nu er ved at 
blive designet og udviklet i et samarbejde mellem Viborg 
Kommunes konsulent for Velfærdsteknologi, Viborg Kommunes 
animationskonsulent og IT-afdelingen. På hjemmesiden vil man 
som deltager efterfølgende blive bedt om en kort evaluering af de 
workshops, man har deltaget i.

Selve initiativet har arbejdstitlen ”Next Step” og er klar til at blive 
implementeret fra skoleåret 2017-18.

De respektive politiske fagudvalg vil blive orienteret hver gang 
der er relevant nyt

Med venlig hilsen

SSP-konsulent Martin Glud
Forebyggelseskonsulent Bettina Belmann Mirasola.


